

Basın Açıklaması

Tarım ve Bura İlçelerindeki Sel Felaketi Kötü Güdümü Gösteriyor

4 Mayıs'ta Hadramevt Valiliği'ndeki Tarım bölgesinde aşırı yağışların oluşturduğu sel felaketinde 5 kişinin yaşamını yitirdiği, yaklaşık 200 evin yıkıldığı ve insanların mallarının zarar gördüğü belirtildi. Hadramevt Valisi Faraj el-Bahsani ve Hadramevt Vadisi Sosyal İşler müsteşarı İsam b. Hibriş, insanların işlerinin güdümünde kusur ve ihmalkârlığın olmadığını, sel baskınının iyi idare edildiğini söyledi. Bu iki yetkilinin açıklaması, hem Hadramevt içinde hem de dışında eleştiri oklarına maruz kaldı.

Başbakan Muin Abdülmelik, bir haftadır ortalıklarda gözüküyor. Yönetimi altındaki halka, dertlerine derman olmayacak kırıntılar veriyor. Doğal afet acil durum karşısında sorumlu bir zihniyete sahip değil. Sel felaketini kötü yönetimi nedeniyle hükümete karşı büyük bir öfke seli oluştu. Muin Abdülmelik hükümetinin sorumluluğunda Aden'den El-Mahra'ya kadar tüm Güney Valiliklerindeki insanlar, elektrik, su, eğitim, sağlık ve yol hizmetleri gibi kötü güdümünden muzdariptir. Haftalardır Aden ilinde olduğu gibi atık suyun içme suyuna karıştığı basına yansdı!

2 Mayıs'ta Hudeydah Valiliği'ndeki Bura ilçesi sel altında kaldı. Evler ve tarım arazileri zarar gördü. Peki, Husiler ne yaptı? Hiçbir şey. Güney ve Kuzey Yemen'deki mücrim yetkililerin çevresel felaketlere yaklaşımı pek farksızdır, kötü güdüm konusunda eşittirler. Hatta ülke ve halkı helake sürükleyen yabancı yardımlar talebinde bulunmak için çevresel felaketleri memnuniyetle karşılıyorlar.

Yemen'in kuzeyi ve güneyindeki tüm insanlar, gerçek güdümünden yoksundur. Hilafet dışında halk için gerçek güdüm söz konusu olamaz. Rasûlullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

كَانَتْ بَنُو إِسْرَائِيلَ تَسُوسُهُمُ الْأَنْبِيَاءُ، كُلَّمَا هَلَكَ نَبِيٌّ خَلَفَهُ نَبِيٌّ، وَإِنَّهُ لَا نَبِيَّ بَعْدِي، وَسَيَكُونُ بَعْدِي خُلَفَاءُ فَيَكْفُرُونَ، قَالُوا: يَا رَسُولَ اللَّهِ، فَمَا تَأْمُرُنَا؟ قَالَ: أَوْفُوا بِبَيْعَةِ الْأَوَّلِ فَالْأَوَّلِ،
“**İsrail oğullarını Nebiler yönetiyordu. Bir Nebi öldüğünde onu bir başka Nebi takip ederdi. Benden sonra Nebi yoktur. Fakat benden sonra birçok Halifeler gelecektir.**”
Dediler ki: “Bize ne emredersin?” Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem: İlk biate ilkinde vefa gösteriniz. Onlara haklarını veriniz. Çünkü Allah, onları güttüklerinden hesaba çekecektir.”

İslam Devleti'nde -Hilafet- Beytül Mal'da sel ve deprem gibi doğal felaketlerle mücadele için özel bir acil durum divanı var. Müslümanların başına gelen tüm ani olaylarda halkın yardımına koşar. Fey, haraç ve kamu mülkiyeti gelirlerinden acil durumlar için harcamalar yapar. Yeterli para yoksa, o zaman Müslümanlardan hemen para toplar, tasarrufta bulunmak için Beytül Mal'a koyar. Gecikme olacağından korkulursa, devlet hemen borçlanır ve Beytül Mal'a koyar, gerekli yerlere hemen harcama yapar. Sonra Müslümanlardan topladıklarıyla bu borcu kapatır. Müslümanlar yakında Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletinin kurulmasıyla pratikte bunun uygulamasını göreceklerdir. Rasûlullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

“**Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır.**” [Ahmed]